АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА
СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.08.2017  № 139

Об утверждении Положения о спортивных площадках
 на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский
 Мошковского района Новосибирской области

Во исполнении пункта 14 части 1 статьи 14 Федерального закона
от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области спортивными площадками надлежащего качества, их содержания и эксплуатации, руководствуясь п.16 ст.5 Устава рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области,
   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о спортивных игровых площадках на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. (Приложение 1)
2. Опубликовать постановление в печатном издании «Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы рабочего поселка Станционно-Ояшинский
Мошковского района Новосибирской области                                         М.В.Кононова

Приложение 1
                                                                                        к постановлению администрации
рабочего поселка Станционно-Ояшинский
                                                                                                           от 27.08.2017 г.  №139

ПОЛОЖЕНИЕ
О СПОРТИВНЫХ  ПЛОЩАДКАХ НА ТЕРРИТОРИИ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ  МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                         1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет типовой состав спортивных площадок, порядок их установки, правила эксплуатации и технического обслуживания и является обязательным для исполнения на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области.
1.2. Настоящее положение регулирует физкультурно-оздоровительную деятельность с целью пропаганды здорового образа жизни, а также для проведения спортивных мероприятий (турниров, соревнований различного уровня и т.п.).
2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

2.1. Спортивная площадка представляет собой  совокупность развития  физических качеств организма, пропаганду здорового образа жизни населения рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района новосибирской области.
2.2. Основная цель спортивной площадки – повышение качества воспитательно-образовательного процесса, создание устойчивой мотивации и потребности в сохранении и укреплении психофизического   развития   каждого   ребёнка и   здоровья окружающих (мотивация здорового образа жизни).
2.3. Спортивная площадка обеспечивает рациональную организацию физической, спортивной деятельности.
2.4. На спортивной площадке предусмотрено пространство для подвижных и спортивных игр детей, проведения общеразвивающих упражнений, развития основных видов движений (бег, ходьба, прыжки, лазание). Оборудование спортивной площадки позволяет проводить образовательную деятельность и развлечения с детьми всех возрастных групп.

3. КЛАССИФИКАЦИЯ СПОРТИВНЫХ ПЛОЩАДОК

3.1 Оснащение спортивной площадки.
Волейбольная и баскетбольная площадки (сетка, щиты).
Беговая дорожка.
Игровой городок.
Турники и другие малые формы.
Футбольное поле.
4.СПОРТИВНЫЕ ПЛОЩАДКИ
[bookmark: _GoBack]4.1. Проектирование спортивных площадок необходимо вести в зависимости от вида специализации площадки.
4.2. Размещение и проектирование спортивного ядра на территории участков общеобразовательных школ необходимо вести с учетом обслуживания населения прилегающей жилой застройки. Минимальное расстояние от границ спортплощадок до окон жилых домов необходимо принимать от 20 до 40 м в зависимости от шумовых характеристик площадки. Комплексные физкультурно-спортивные площадки для детей дошкольного возраста (на 75 детей) необходимо устанавливать площадью не менее 150 кв. м, школьного возраста (100 детей) - не менее 250 кв.м.
4.3.Обязательный перечень элементов благоустройства на спортивной площадке включает: мягкие или газонные виды покрытия, спортивное оборудование, озеленение и ограждение площадки.
4.4 Озеленение необходимо размещать по периметру площадки, высаживая быстрорастущие деревья на расстоянии от края площадки не менее 2 м. Не допускается применять деревья и кустарники, имеющие блестящие листья, дающие большое количество летящих семян, обильно плодоносящих и рано сбрасывающих листву.

4. КОНТРОЛЬ И ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ СПОРТИВНЫХ ПЛОЩАДОК

4.1. Оборудование спортивных площадок (далее - оборудование), находящееся на обслуживании, подлежит техническому обслуживанию и контролю за состоянием оборудования.
4.2. Контроль оборудования и его частей должен производиться следующим образом:
а) регулярный визуальный осмотр;
Данный осмотр предназначен для определения видимых источников опасностей, которые являются следствием актов вандализма, неправильной эксплуатации или неблагоприятных погодных условий. Источниками опасности могут быть, например, сломанные детали оборудования и т.д.
Оборудованию, которое эксплуатируется с большей интенсивностью или может подвергаться актам вандализма, требуется ежедневный визуальный контроль.
Примерами такого осмотра являются проверка чистоты, свободного пространства между оборудованием и землей, качества игровой поверхности, открытых фундаментов, наличия острых кромок, отсутствия деталей, чрезмерного износа (подвижных частей) и устойчивости конструкции;
б) функциональный осмотр;
Функциональный осмотр предусматривает детальный осмотр с целью проверки прочности и устойчивости оборудования, особенно в отношении его износа. Данный осмотр должен проводиться один раз в три месяца, но не реже предусмотренного инструкцией изготовителя. Особое внимание при данном осмотре должно уделять скрытым и труднодоступным элементам оборудования;
в) ежегодный основной осмотр;
Ежегодный основной осмотр проводится один раз в год с целью подтверждения нормального эксплуатационного состояния оборудования, включая его фундаменты и поверхности.
На нормальное эксплуатационное состояние могут повлиять, например, неблагоприятные погодные условия, наличие гниения древесины или коррозии металла, а также изменения состояния безопасности вследствие проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в конструкцию или заменой деталей. Особое внимание при данном осмотре должно уделяться скрытым и труднодоступным элементам оборудования.
4.3. Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно устранить. Если эти неисправности невозможно устранить, то оборудование должно быть выведено из эксплуатации, например, посредством приостановки эксплуатации или демонтажа оборудования. Если какая-либо часть оборудования должна быть демонтирована, например, для проведения технического обслуживания, то после удаления оставшийся в земле фундамент также удаляют или огораживают и закрывают сверху так, чтобы участок игровой площадки был безопасным.
 4.4.  Профилактические ремонтные работы должны включать меры, направленные на устранение неисправностей и восстановление необходимого уровня безопасности оборудования спортивных площадок. Эти меры должны включать: замену крепежных деталей; замену изношенных или дефектных деталей; замену неисправных элементов оборудования.
4.5. Санитарное содержание-это  ежедневный контроль за санитарным содержанием спортивных площадок, поддерживать надлежащее санитарное состояние.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ СПОРТИВНОЙ ПЛОЩАДКИ
5.1. На спортивной площадке запрещается:
- создавать конфликтные ситуации, выражаться нецензурной бранью, допускать оскорбительные выражения и хулиганские действия в адрес других лиц;
- выгул домашних животных;
- езда на велосипедах, мотоциклах и мотороллерах.
- проносить огнестрельное и холодное оружие, химические и взрывчатые вещества, колюще-режущие предметы, и иные предметы и средства, наличие которых у посетителя, либо их применение (использование), может представлять угрозу для безопасности окружающих;
- распивать пиво и спиртосодержащие напитки;
- находиться на территории спортивной площадки в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения;
- использовать открытый огонь, флаеры и иные пиротехнические изделия;
- нецелевое использование спортивной площадки.